
Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

1

Segunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

PODER EXECUTIVO DE AVARÉ

Atos Oficiais

Decretos

Decreto n° 6265 de 09 de Abril de 2021
(Regulamenta a Lei Municipal n°879, 
de 17 de outubro de 2006 e dá outras 
providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito 
da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. A realização de queimadas nos lotes urbanos e 
nas áreas de extensão urbana do Município, assim como 
a incineração de lixo e detritos ficam terminantemente 
proibidas, nos termos da Lei n°879, de 17 de outubro de 
2006.

Art. 2º – A Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
em conjunto com a Secretaria da Comunicação serão 
responsáveis pela veiculação de campanhas publicitárias 
sobre os efeitos nocivos das queimadas, principalmente 
no período da estiagem.

Art. 3º – Fica à disposição da população os telefones 
3711-2533, 3732-1225 e 3711-2500 (Ouvidoria) para 
denunciar à Prefeitura as ocorrências previstas no artigo 
1°.

§1 - As ocorrências deverão ser registradas no ato 
do atendimento, sendo encaminhados a agentes de 
fiscalização municipal que deverão realizar vistoria no 
local dos fatos indicados na ocorrência e, caso seja 
constatado a queimada, deverão, sempre que possível, 
identificar o autor da infração, ou proprietário do imóvel, 
em caso de áreas particulares, para a aplicação das 
penalidades cabíveis.

§2 – Os agentes de fiscalização municipal deverão 
obrigatoriamente, comunicar as ocorrências de queimadas 
ao Corpo de Bombeiro e à Polícia Civil para eventual 
instauração de inquérito policial.

Art. 4° - As infrações previstas no artigo 1° deste 
decreto sujeitarão os responsáveis ao pagamento de 
multas nos valores de 200 UFMAs em lotes de até 200 
m², sendo acrescido de 1 UFMA a cada metro quadrado 

queimado em lotes acima desta metragem.

Art. 5° - As multas previstas no “caput” do artigo 4° 
deste decreto, serão aplicadas por servidores municipais 
ocupantes do cargo de agente de fiscalização por meio 
do registro da ocorrência ou termo circunstanciado de 
atendimento, que deverão conter:

a) nome da pessoa física ou jurídica autuada e o 
respectivo endereço;

b) descrição resumida do fato que originou a infração, 
contendo local, hora e data;

c) dispositivo legal que se fundamenta a autuação;

d) RG e CPF da autuada;

e) o valor da multa;

f) assinatura do servidor impositor da multa;

g) observação quanto a reincidência ou não.

Art. 6° - Em caso de imposição de multa, caberá 
interposição de recursos pelo autuado, ao prazo de 15 
(quinze) dias da notificação da penalidade imposta, que 
deverá ser analisado e julgado pela Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente, no prazo de até 15 (quinze) dias 
contados a partir do protocolo do recurso, findo esse 
prazo, o infrator perderá o direito de defesa, sendo 
efetuado o lançamento do débito.

Art. 7° - Ficam a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e o Departamento de Fiscalização, responsáveis pela 
fiscalização de queimadas, assim como pela autuação 
nas ocorrências.

Parágrafo Único – O recurso terá efeito suspensivo, 
não sendo julgado procedente, o infrator deverá efetivar 
o pagamento da multa imposta na data de vencimento da 
mesma.

Art. 8° - Os valores referentes às multas previstas no 
artigo 4°, serão obrigatoriamente destinados ao Fundo 
Municipal de Meio Ambiente criado pela Lei Municipal N° 
122, de 13 de agosto de 2009.

Art. 9° - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, bem 
como o Decreto Municipal N° 1310, de 07 de dezembro 
de 2006.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré (SP) aos 09 
de Abril de 2021.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

PREFEITO



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

Licitações e Contratos Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO: 121/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 056/2020 – ATA DE REGISTRO: 
120/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos 
médicos de resgate para o SAMU, conforme edital. 
ASCLÉPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI ME 
LOTE 10 
DESCRIÇÃO UNID. QTD. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

UMIDIFICADOR FRASCO DE OXIGÊNIO 250 ML 
- Frasco Umidificador para oxigênio em PVC, com 
Tampa e Porca Injetados, com Nível Mínimo e 
Maximo. Conexão padrão abnt Nbr 11906, 
Indicado para umidificação gerada pela passagem 
do oxigênio ou ar comprimido medicinal. Validade 
mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Frasc
o 

10 R$ 20,00 R$ 200,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 01/06/2020 
 
PROCESSO: 121/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 056/2020 – ATA DE REGISTRO: 
118/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos 
médicos de resgate para o SAMU, conforme edital. 
FORCE MEDICAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 
LOTE 04 
DESCRIÇÃO UNID. QTD. Valor 

Unit. 
Valor 
Global  

JOGO DE CINTOS PARA PRANCHA DE 
RESGATE - Jogo de cintos para prancha de 
resgate com 3 peças de cintos de no 
mínimo1,70m cada, confeccionados em fita de 
nylon altamente resistente, um material especial 
que pode ser utilizado durante Raio X. Possui 
engate rápido em PVC, sistema de fechamento 
em 2 pontas, fivelas ajustáveis, alça C.A. de 
polipropileno de 50 mm; fechos tic-tac em nylon 
de 50 mm, regulador 50 mm em nylon. Validade 
mínima1 anos. Embalagem deverá conter N.º lo 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Jogo 100 R$ 19,20 R$ 
1.920,00 

 
LOTE 06 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

DESCRIÇÃO UNID QTD. Valor 
Unit. 

Valor 
Global 

MANTA TERMICA DE RESGATE - Manta Termica 
Aluminizada Tam 2,10X1,40 - Validade mínima 1 
ano. Embalagem deverá conter N.º lo lote, data de 
fabricação e validade, nome do responsável 
técnico, Garantia contra defeitos de fabricação ou 
materiais. Registro na Anvisa. Apresentação do 
produto deverá obedecer a legislação atual 
vigente. 

Unid. 100 R$ 8,75 R$ 875,00 

 
LOTE 08 
DESCRIÇÃO UNID QTD. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

PRANCHA DE RESGATE - Prancha em 
polietileno Adulto, indicado para resgate e 
transporte de pacientes, composta de alta 
densidade e altamente resistente. Suporta uma 
vitima de até 180 kg. Impermeável. Validade 
mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Unid. 20 R$ 
351,75 

R$ 
7.035,00 

 
LOTE 09 
DESCRIÇÃO UNID. QTD. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAMANHO GG 
- Tala Moldavel, Confeccionada em EVA ( Etil Vinil 
Acetato ), Confeccionada em Tela Aramada, com 
cor padrão para resgate o que facilita a 
identificação do tamanho. Utilizada para 
imobilização provisória no resgate e transporte de 
acidentados. Lavavel e Reutilizavel. Validade 
mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Unid. 100 R$ 22,92 R$ 
2.292,00 

TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAMANHO G - 
Tala Moldavel, Confeccionada em EVA ( Etil Vinil 
Acetato ), Confeccionada em Tela Aramada, com 
cor padrão para resgate o que facilita a 
identificação do tamanho. Utilizada para 
imobilização provisória no resgate e transporte de 
acidentados. Lavavel e Reutilizavel. Validade 

Unid. 100 R$ 16,00 R$ 
1.600,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 
TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAMANHO M - 
Tala Moldavel, Confeccionada em EVA ( Etil Vinil 
Acetato ), Confeccionada em Tela Aramada, com 
cor padrão para resgate o que facilita a 
identificação do tamanho. Utilizada para 
imobilização provisória no resgate e transporte de 
acidentados. Lavavel e Reutilizavel. Validade 
mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Unid. 100 R$ 12,53 R$ 
1.253,00 

TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAMANHO P - 
Tala Moldavel, Confeccionada em EVA ( Etil Vinil 
Acetato ), Confeccionada em Tela Aramada, com 
cor padrão para resgate o que facilita a 
identificação do tamanho. Utilizada para 
imobilização provisória no resgate e transporte de 
acidentados. Lavavel e Reutilizavel. Validade 
mínima 1 ano. Embalagem deverá conter N.º do 
lote, data de fabricação e validade, nome do 
responsável técnico, Garantia contra defeitos de 
fabricação ou materiais. Registro na Anvisa. 
Apresentação do produto deverá obedecer a 
legislação atual vigente. 

Unid. 100 R$ 10,55 R$ 
1.055,00 

Valor Global do Lote: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 01/06/2020 
 
PROCESSO: 121/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 056/2020 – ATA DE REGISTRO: 
119/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de equipamentos 
médicos de resgate para o SAMU, conforme edital. 
HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP 
LOTE 07 
DESCRIÇÃO UNID. QTD. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

MASCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO 
NÃO REINALANTE ( ADULTO ) -    Mascara de 
oxigenio de Alta Concentração, Modelo Adulto,  
indicado para oferta de alto    fluxo de oxigênio, 
acima de 8 litros por minuto, com Tubo de 02, com 
Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC ( 
Cloreto de Polivilina ). produto de uso Unico. 

Unid. 100 R$ 15,00 R$ 
1.500,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá 
conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, 
nome do responsável técnico, Garantia contra 
defeitos de fabricação ou materiais. Registro na 
Anvisa. Apresentação do produto deverá 
obedecer a legislação atual vigente. 
MASCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO 
NÃO REINALANTE ( INFANTIL ) - Mascara de 
oxigenio de Alta Concentração, Modelo Neonatal,  
indicado para oferta de alto fluxo de oxigênio, 
acima de 8 litros por minuto, com Tubo de 02, com 
Reservatório, Não Estéril. Mascara em PVC ( 
Cloreto de Polivilina ). produto de uso Unico. 
Validade mínima 1 anos. Embalagem deverá 
conter N.º lo lote, data de fabricação e validade, 
nome do responsável técnico, Garantia contra 
defeitos de fabricação ou materiais. Registro na 
Anvisa. Apresentação do produto deverá 
obedecer a legislação atual vigente. 

Unid. 100 R$ 16,00 R$ 
1.600,00 

Valor Global do Lote: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) 
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 01/06/2020 
 
PROCESSO: 138/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2020 – ATA DE REGISTRO: 
134/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de medicamentos 
destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial e case, conforme edital. 
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor 
Unit Valor Total 

24 PLANTAGO OVATA 3,4G/ENV ENVELOPES 
5,85G 1500 R$ 1,44 R$ 2.160,00 

25 
POLICRESULENO 50MG/G + 

CLORIDRATO DE CINCHOCAÍNA 
10MG/G 

POMADA – 
30G 375 R$ 

55,69 
R$ 

20.883,75 

36 MIRTAZAPINA  
COMPRIMIDO

S 
REVESTIDOS 

3750 R$ 1,37 R$ 5.137,50 

37 BACLOFENO 10MG  COMPRIMIDO
S 8250 R$ 0,37 R$ 3.052,50 

41 TIZANIDINA HCL 2MG  COMPRIMIDO
S 5250 R$ 0,47 R$ 2.467,50 

 
COTA RESERVADA ME, EPP, MEI  

 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor 
Unit Valor Total 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

65 PLANTAGO OVATA 3,4G/ENV ENVELOPES 
5,85G 500 R$ 1,44 R$ 720,00 

66 
POLICRESULENO 50MG/G + 

CLORIDRATO DE CINCHOCAÍNA 
10MG/G 

POMADA – 
30G 125 R$ 

55,69 R$ 6.961,25 

77 MIRTAZAPINA  
COMPRIMIDO

S 
REVESTIDOS 

1250 R$ 1,37 R$ 1.712,50 

78 BACLOFENO 10MG  COMPRIMIDO
S 2750 R$ 0,37 R$ 1.017,50 

82 TIZANIDINA HCL 2MG  COMPRIMIDO
S 1750 R$ 0,47 R$ 822,50 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/06/2020 
 
PROCESSO: 138/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2020 – ATA DE REGISTRO: 
131/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de medicamentos 
destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial e case, conforme edital. 
CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 

Item DESCRIÇÃO Qtde Un Valor 
Unit Valor Total 

04 BAMIFILINA 300MG 3.375 DRÁGE
A R$ 0,95 R$ 3.206,25 

28 SORBITOL A 70% 714mg/g + 
LAURILSULFATO DE SÓDIO 7,70mg/g 1.500 

BISNAG
AS DE 
6,5g 

R$ 3,39 R$ 5.085,00 

 
COTA RESERVADA ME, EPP, MEI  

 

Item DESCRIÇÃO Qtde Un Valor 
Unit Valor Total 

45 BAMIFILINA 300MG 1.125 DRÁGE
A R$ 0,95 R$ 1.068,75 

69 SORBITOL A 70% 714mg/g + 
LAURILSULFATO DE SÓDIO 7,70mg/g 500 

BISNAG
AS DE 
6,5g 

R$ 3,39 R$ 1.695,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/06/2020 
 
PROCESSO: 138/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2020 – ATA DE REGISTRO: 
132/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de medicamentos 
destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial e case, conforme edital. 
EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

Item DESCRIÇÃO Unid Qtd. Valor 
Unit Valor Total 

5 DABIGATRANA 110mg CÁPSULAS 8250 R$ 5,03 R$ 
41.497,50 

13 GINKGO BILOBA 80MG 

COMPRIMID
OS 

REVESTIDO
S 

3750 R$ 0,50 R$ 1.875,00 

21 ÓLEO MINERAL (PETROLATO 
LÍQUIDO) 

FRASCO 
100ML 450 R$ 3,00 R$ 1.350,00 

 
COTA RESERVADA ME, EPP, MEI  

 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd. Valor 
Unit Valor Total 

46  DABIGATRANA 110mg CÁPSULAS 2750 R$ 5,03 R$ 
13.832,50 

54 GINKGO BILOBA 80MG 

COMPRIMID
OS 

REVESTIDO
S 

1250 R$ 0,50 R$ 625,00 

62 ÓLEO MINERAL (PETROLATO 
LÍQUIDO) 

FRASCO 
100ML 150 R$ 3,00 R$ 450,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/06/2020 
 
PROCESSO: 138/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2020 – ATA DE REGISTRO: 
130/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de medicamentos 
destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial e case, conforme edital. 
INDMED HOSPITALAR EIRELI EPP 

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor Unit Valor Total 

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 
100MG TAMPONADO 

COMPRIMIDOS 
REVESTIDOS 

DUPLA CAMADA 
3000 R$ 0,60 R$ 1.800,00 

12 FINGOLIMODE 0,5MG CÁPSULAS 675 R$ 132,25 R$ 
89.268,75 

14 GLICLAZIDA 60mg 
COMPRIMIDO 

DE LIBERAÇÃO 
CONTROLADA 

9375 R$ 0,92 R$ 8.625,00 

 
COTA RESERVADA ME, EPP, MEI  

 
Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor Unit Valor Total 

42 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 
100MG TAMPONADO 

COMPRIMIDOS 
REVESTIDOS 1000 R$ 0,60 R$ 600,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

8

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

DUPLA CAMADA 

53 FINGOLIMODE 0,5MG CÁPSULAS 225 R$ 132,25 R$ 
29.756,25 

55 GLICLAZIDA 60mg 
COMPRIMIDO 

DE LIBERAÇÃO 
CONTROLADA 

3125 R$ 0,92 R$ 2.875,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 18/06/2020 
 
PROCESSO: 138/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 065/2020 – ATA DE REGISTRO: 
133/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de medicamentos 
destinados ao atendimento de pacientes de mandado judicial e case, conforme edital. 
L A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EPP 

COTA PRINCIPAL – ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor 
Unit Valor Total 

33 LEVETIRACETAM 250MG 

COMPRIMID
OS 

REVESTIDO
S 

6000 R$ 1,09 R$ 6.540,00 

34 LEVETIRACETAM 750MG 

COMPRIMID
OS 

REVESTIDO
S 

6000 R$ 5,68 R$ 
34.080,00 

35 UNDECILATO DE TESTOSTERONA 
250mg/ml 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL – 
AMPOLAS 4 

ml 

38 R$ 
231,10 R$ 8.781,80 

39 PIOGLITAZONA  CLORIDRATO 
15MG 

COMPRIMID
OS 4500 R$ 2,25 R$ 

10.125,00 
 

COTA RESERVADA ME, EPP, MEI  
 

Item DESCRIÇÃO Un Qtd Valor 
Unit Valor Total 

47 DIACEREÍNA 50mg CÁPSULAS 1625 R$ 3,45 R$ 5.606,25 

64 OMEGA 3 1000MG CÁPSULAS 2250 R$ 0,56 R$ 1.260,00 

74 LEVETIRACETAM 250MG 

COMPRIMID
OS 

REVESTIDO
S 

2000 R$ 1,09 R$ 2.180,00 

75 LEVETIRACETAM 750MG 
COMPRIMID

OS 
REVESTIDO

2000 R$ 5,68 R$ 
11.360,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

9

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

S 

76 UNDECILATO DE TESTOSTERONA 
250mg/ml 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL – 
AMPOLAS 4 

ml 

12 R$ 
231,10 R$ 2.773,20 

80 PIOGLITAZONA  CLORIDRATO 
15MG 

COMPRIMID
OS 1500 R$ 2,25 R$ 3.375,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 25/06/2020 
 
PROCESSO: 166/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 076/2020 – ATA DE REGISTRO: 
138/2020 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição futura de bobina térmica para 
relógio de ponto (rep), conforme solicitação da Secretaria Municipal de Administração, 
conforme edital. 
P Z CASTELO LTDA EPP 

Item Descrição un Qt Valor  
Unitário Valor total 

01 

Bobina térmica nas medidas 57mm de 
largura por 300 metros de comprimento  em 
papel térmico com capacidade de preservar a 
impressão por no mínimo 05 anos, conforme 
especificado na Portaria 1.510 do Ministério 
do Trabalho e Emprego (MTE). 

BOB 300 R$ 24,16 R$ 
7.248,00 

02 

Bobina térmica nas medidas 57mm de 
largura por 30 metros de comprimento em 
papel térmico com capacidade de preservar a 
impressão por no mínimo 05 anos, conforme 
especificado na Portaria 1.510 do Ministério 
do Trabalho e Emprego (MTE). 

BOB 120 R$ 2,93 R$ 351,60 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 25/06/2020 
 
PROCESSO: 191/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020 – ATA DE REGISTRO: 
203/2020 
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição futura de brinquedos educativos 
para atender a todas as unidades da Educação, conforme edital. 
CARLOS IVAN DA SILVA EPP 

ITEM/ DESCRIÇÃO UN QTD Valor 
Unit. 

Valor 
Global  

ITEM 01 – Brinquedo com argolas: brinquedo 
confeccionado em plástico atóxico colorido, vem 
com oito argolas coloridas em cores vivas e 
vibrantes, cada argola pode ser montada conforme 
os tamanhos e são finas emborrachadas. 
Contendo: 01 suporte de argolas, 05 argolas, 03 
mordedores, 02 cabeças. Peso 0,352 Kg. 
Acondicionado em caixa microondulada com visor 
plástico transparente, com medidas de 11,9 x 12,4 
x 27,3 cm. Produto deve ser certificado pelo 

Unid. 150 R$ 40,00 R$ 
6.000,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

10

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

INMETRO. 
ITEM 02 - Brinquedo com argolas 2: confeccionado 
em plástico atóxico colorido. Apertando a cabeça 
dos bichinhos o brinquedo gira, fazendo as 
bolinhas caírem em cada plataforma da base. 
Contendo: 01 haste com base, 03 argolas, 02 
cabeças. Acondicionado em caixa microondulado 
com visor plástico transparente com medidas de 
15,3 x 15,6 x 29,4 cm. Produto deve ser certificado 
pelo INMETRO. 

Unid. 150 R$ 54,33 R$ 
8.149,50 

ITEM 03 - Brinquedo tipo cozinha: com pia, fogão, 
forninho micro-ondas, panelinhas, pratos, copos e 
talheres de chef. Ela ainda tem rodinhas. 
Contendo: 1 cozinha riva chef, 1 panelinha com 
tampa, 1 frigideira, 1 leiteira com tampa, 2 pratos, 2 
xícaras, 2 facas, 2 garfos, 2 colheres, 1 concha, 1 
escumadeira, 1 manual de instruções. 
Acondicionada em caixa litografada com medidas 
de 67 x 30 x 88 cm. Produto deve ser certificado 
pelo INMETRO. 

Unid. 150 R$ 
132,90 

R$ 
19.935,00 

ITEM 04 - Balde com pás e moldes de praia: kit 
completo e colorido, com balde, peneiras, pás e 
moldes de bichos para trabalhar com a 
imaginação. Contendo: 1 balde, 1 pá, 2 peneiras, 1 
rastelo, 2 moldes. Acondicionado em embalagem 
plástica transparente com medidas de 23 x 28 x 23 
cm. Produto deve ser certificado pelo INMETRO. 

Unid. 150 R$ 28,00 R$ 
4.200,00 

ITEM 05 - Brinquedo tipo elefante: brinquedo 
confeccionado em plástico atóxico colorido. Peças 
para encaixar, sendo 03 letras e três números, 
também vem com telefone na parte superior, 
contendo 4 rodinhas. Acondicionado em 
embalagem plástica transparente com medidas de 
28 x 24 x 42 cm. Produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

Unid. 60 R$ 82,90 R$ 
4.974,00 

ITEM 06 - Brinquedo para empilhar tipo torre: 
brinquedo confeccionado em plástico atóxico 
colorido. As peças podem ser encaixadas de forma 
que fique torta ou reta. Contém 10 peças 
empilháveis. Acondicionada em embalagem 
plástica transparente com medidas de 12,5 x 8,5 x 
27 cm. Produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

Unid. 150 R$ 19,26 R$ 
2.889,00 

ITEM 07 - Brinquedo sonoro: confeccionado em 
plástico atóxico colorido. Colorido e possui funções 
de sons ao tocar as 3 teclas centrais. Com esfera 
giratória e livro na parte de trás do brinquedo. 
Contendo: 1 carrinho, 1 telefone, 4 formas 
didáticas, 1 livrinho. Acondicionado em caixa 

Unid. 150 R$ 92,60 R$ 
13.890,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

microondulada com visor plástico transparente com 
medidas de 21,3 x 29,8 x 20 cm. Produto deve ser 
certificado pelo INMETRO. 
ITEM 08 - Quebra-cabeça coala: confeccionada em 
plástico atóxico colorido. Em 3D e colorido, 
contendo: 01 base, 09 peças e 01 suporte. 
Acondicionado em caixa microondulada com visor 
plástico transparente com medidas de 28,3 x 27,7 x 
7,5 cm. Produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

Unid. 150 R$ 42,33 R$ 
6.349,50 

ITEM 09 - Kit de animais baby 2: confeccionado em 
material antialérgico com 9 peças coloridas. 
Acondicionado em sacola plástica transparente. 

Unid. 30 R$ 
680,00 

R$ 
20.400,00 

ITEM 10 - Kit de animais baby 3: confeccionado em 
material antialérgico com 9 peças coloridas. 
Acondicionado em sacola plástica transparente. 

Unid. 30 R$ 
680,00 

R$ 
20.400,00 

ITEM 11 - Conjunto de fantoches família branca: 
confeccionado em tecido estampado, espuma e 
pluminha, com boca articulada, o jogo contém 06 
fantoches (avô, avó, filha, filho, pai e mãe). 
Medindo aproximadamente 380mm de altura cada 
um. Acondicionados em embalagem plástica. 

Unid. 40 R$ 
108,75 

R$ 
4.350,00 

ITEM 12 - Conjunto de fantoches família negra: 
confeccionado em tecido estampado, espuma e 
pluminha, com boca articulada, o jogo contém 06 
fantoches (avô, avó, filha, filho, pai e mãe). 
Medindo aproximadamente 380mm de altura cada 
um. Acondicionados em embalagem plástica. 

Unid. 40 R$ 
108,75 

R$ 
4.350,00 

ITEM 13 - Vamos as compras: confeccionado em 
mdf, contendo: 1 tabuleiro, medindo 385 x 285 x 
2,8 mm; 1 tabuleiro de 155 x 285 x 2,8 mm; 12 
cartas de papelão empastado duplex, de 75 x 50 x 
2,5 mm; 75 fichas em cartão duplex de 40 x 40 x 
2,5 mm, impressas em policromia; 150 cédulas 
fictícias de dinheiro e 100 moedas fictícias. 
Acondicionado em caixa de papelão. 

Unid. 75 R$ 
258,00 

R$ 
19.350,00 

ITEM 14 - Brinquedo para bebê com 19 peças: 
confeccionado em plástico atóxico colorido. 
Contendo: 06 bichos com 19 peças. 
Acondicionados em caixa litografada com 
dimensões da embalagem 07 x 31 x 39 cm. 
Produto deve ser certificado pelo INMETRO. 

Unid. 150 R$ 61,06 R$ 
9.159,00 

ITEM 15 - Brinquedo garagem do bebê: conjunto 
que inclui uma garagem com 3 portas e 
acompanha 3 carrinhos coloridos. Cada porta da 
garagem de uma cor diferente e chave única. 
Contendo: 1 garagem, 3 chaves, 3 carrinhos. 
Acondicionado em caixa litografada com visor 
plástico transparente nas medidas de 43 x 17 x 20 

Unid. 150 R$ 75,13 R$ 
11.269,50 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

12

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

cm. 
ITEM 16 - Quebra-cabeça letras: confeccionado 
em plástico atóxico colorido. Base e peças 
grandes, sendo elas de formas, figuras e letras 
para encaixar. Contendo 16 peças, acondicionado 
em caixa microondulada com medidas de 40 x 40 x 
9,5 cm. Produto deve ser certificado pelo 
INMETRO. 

Unid. 150 R$ 62,90 R$ 
9.435,00 

ITEM 17 - Jogo cartonado subindo e descendo: 
confeccionado em papel cartão, contendo: 01 
tabuleiro na medida aproximada de 52 x 26 x 4 cm, 
cartela de aproximadamente 11 x 22 cm, 4 peões, 
40 fichas de aproximadamente 3 x 3 cm, 1 dado, 1 
saco de TNT e 1 manual. Produto deve ser 
certificado pelo INMETRO. 

Unid. 75 R$ 54,50 R$ 
4.087,50 

ITEM 19 - Blocos lógicos: confeccionado em 
plástico poliestireno atóxico de alto brilho, de cores 
vivas, contendo 48 (quarenta e oito) peças em 3 
(três) cores diferentes (amarela, azul e vermelha), 
na medida da menor de aproximadamente 20 x 40 
x 0,6 mm e a maior na medida de 
aproximadamente 70 x 70 x 18 mm. Desenvolvem 
noções de figuras geométricas, conjuntos, 
espessura, tamanho, cores, acondicionado em 
caixa de madeira. 

CJ 75 R$ 88,50 R$ 
6.637,50 

ITEM 20 - Jogo educativo de trânsito: jogo 
educativo sobre o trânsito para crianças a partir 
dos 5 anos, capacidade para 2 ou mais 
participantes, onde o jogador deve colocar as 
figuras ou personagens em seus devidos lugares 
de acordo com o desafio escolhido no cartão. São 
48 desafios com 04 níveis de dificuldades, 
composição de madeira, acrílico e papel cartão. 
Contendo 01 tabuleiro (estojo com gaveta) em 
madeira com borda e desenho de ruas e calçadas, 
06 peças com figuras de carros e pedestres em 
acrílico, 24 cartões com diferentes níveis em papel 
cartão, fichas com as regras, desafios e soluções 
em embalagem reforçada. 

CJ 75 R$ 79,50 R$ 
5.962,50 

ITEM 21 - Jogo cartonado vamos reciclar: 
confeccionado em papel cartão, contendo 1 
tabuleiro de 53,7 x 26 cm, 5 fichas de 19 x 14,5 cm, 
48 fichas de 3 x 3 cm, 10 fichas de 2,5 x 4,7 cm, 1 
ficha de 14 x 18,5 cm, 1 dado plástico, 1 manual 
explicativo. O jogo deverá ser condicionado em 
caixa de papelão litografada nas medidas de 37,5 x 
27,5 x 5 cm. 

Unid. 75 R$ 54,50 R$ 
4.087,50 

ITEM 23 - Brinquedo Kit Médico – 20 peças: 
bancada em forma de maleta, podendo usar como 

CJ 75 R$ 84,47 R$ 
6.335,25 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

13

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

mochila e carrinho, contendo sólidos instrumentos 
médicos, confeccionados em material plástico, 
atóxico colorido, no mínimo com 20 peças. Produto 
3 em1 com dimensões de 26 x 10 x 22 cm. 
ITEM 24 - Blocos de encaixe: conjunto composto 
por uma base confeccionada em madeira com 
dimensão de 320 x 64 x 20 mm, 10 bastões de 
madeira para encaixe com tamanho mínimo de 92 
x 10 mm e 25 peças confeccionadas em plástico 
poliestireno atóxico de alto brilho(com três cores) 
nas quantidades e formato a seguir: 15 peças em 
formato L medindo 63 x 18 x 63 mm, 5 peças em 
formato QUADRADO medindo 31,5 x 31,5 x 31,5 
mm e 5 peças em formato RETÂNGULO medindo 
31,5 x 63 x 18 mm, em embalagem plástica. 

CJ 75 R$ 79,50 R$ 
5.962,50 

ITEM 26 - Brinquedo kit de animais da fazenda: 
confeccionado em material plástico, composto por 
6 bichos diferentes, dimensões do produto de 15 x 
8 x 5 cm. 

kit 75 R$ 38,20 R$ 
2.865,00 

ITEM 27 - Brinquedo kit de animais selvagens: 
confeccionado em material plástico, composto por 
6 bichos diferentes, dimensões do produto de 15 x 
8 x 5 cm. 

kit 75 R$ 38,20 R$ 
2.865,00 

ITEM 28 - Brinquedo kit de dinossauros: 
confeccionado em material plástico, composto por 
8 bichos diferentes, dimensões do produto de 15 x 
8 x 5 cm. 

kit 75 R$ 38,20 R$ 
2.865,00 

ITEM 29 - Alfabeto vazado sensorial maiúsculo: 
alfabeto tridimensional sensorial 126 peças, 
contendo 36 vogais e 70 consoantes, totalizando 
106 letras e 20 pontuações. Em EVA dupla face de 
10 mm de espessura, com 6 cm de altura por 5 cm 
cada peça. Em embalagem plástica zipada. 

kit 75 R$ 77,50 R$ 
5.812,50 

ITEM 30 - Kit de números e sinais vazados 
sensorial: contém 60 números de 0 a 9 e 12 sinais 
de operações matemáticas, totalizando 72 peças, 
em EVA de 10mm dupla face, medindo 5 cm de 
altura. Em embalagem plástica zipada. 

kit 75 R$ 34,36 R$ 
2.577,00 

ITEM 31 - Brinquedo kit pizzaria 30 peças: conjunto 
com bancada em forma de maleta, podendo ser 
usada como mochila e carrinho, contendo sólido kit 
de pizzaria, em material plástico, atóxico colorido, 
no mínimo 30 peças. Produto 3 em 1 com 
dimensões de 26 x 10 x 20,5 cm. 

CJ 75 R$ 84,47 R$ 
6.335,25 

ITEM 32 - Blocos quebra cabeça família: 
confeccionado em madeira com 36 peças, em 
caixa litografada com medidas de 26 x 5 x 20,5 cm. 

Unid. 75 R$ 26,40 R$ 
1.980,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 27/08/2020 
 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

14

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

PROCESSO: 191/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 093/2020 – ATA DE REGISTRO: 
202/2020 
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição futura de brinquedos educativos 
para atender a todas as unidades da Educação, conforme edital. 
DOCE INFÂNCIA MÓVEIS E BRINQUEDOS LTDA EPP 

ITEM/ DESCRIÇÃO UN QTD Valor 
Unit. 

Valor 
Global  

ITEM 22 - Tatame em EVA: fabricado em material 
atóxico e emborrachado (EVA), com medidas de 
1,00 m x 1,00 m x 20 mm, sendo 36 placas rosa, 
36 placas vermelha, 36 placas verde, 36 placas 
amarela e 36 placas azul. 

PLC 180 R$ 38,64 R$ 
6.955,20 

ITEM 25 - Kit carrinho baby: confeccionado em 
plástico atóxico colorido, contém 4 carrinhos, 
sendo 1 fusquinha, 1 viaturinha, 1 furgãozinho e 1 
conversível, em caixa litografada com visor 
plástico transparente nas medidas de 36,5 x 11 x 
11 cm. 

kit 75 R$ 26,66 R$ 
1.999,50 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 27/08/2020 
 
PROCESSO: 290/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 145/2020 – ATA DE REGISTRO: 
216/2020 
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição futura de pães para as 
Secretarias Municipais de Serviços, Saúde e Assistência e Desenvolvimento Social, 
conforme edital. 
DNA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA 
 

LOTE 01 
ITEM DESCRIÇÃO QTD 

01 Pão tipo hot-dog (50 gramas) – enriquecido com vitaminas e 
minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, 
acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, 
resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo 
caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matérias-primas 
de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em 
perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura 
trans, prazo de validade mínimo de 08 dias a partir da data de 
fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da 
embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a 
identificação do produto contendo, marca, razão social, cnpj e 
endereço do fabricante e lote, data de validade ou prazo máximo 
para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e 
peso líquido. 
 
Secretaria de Serviços: 66.675 unid. 
Secretaria de Saúde: 11.520 unid. 
Semads: 24.600 unid. 

102.795 
unid 

Valor Unitário: R$ 0,73 (setenta e três centavos). 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

15

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

Valor Global: R$ 75.040,35 (setenta e cinco mil quarenta reais e trinta e cinco 
centavos). 
 

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 
 

LOTE 02 
ITEM DESCRIÇÃO QTD 

01 Pão tipo hot-dog (50 gramas) – enriquecido com vitaminas e 
minerais, com peso líquido de 50 gramas cada unidade, 
acondicionado em embalagem primária sendo saco plástico atóxico, 
resistente e fechado, embalagem secundária para transporte sendo 
caixas de papelão, o pão deverá ser fabricado com matérias-primas 
de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitos e em 
perfeito estado de conservação, o pão deverá ser livre de gordura 
trans, prazo de validade mínimo de 08 dias a partir da data de 
fabricação, será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, no rótulo da 
embalagem inicial, deverá constar, de forma clara e indelével a 
identificação do produto contendo, marca, razão social, cnpj e 
endereço do fabricante e lote, data de validade ou prazo máximo 
para consumo, ingredientes do produto, informações nutricionais e 
peso líquido. 
 
Secretaria de Serviços: 22.225 unid. 
Secretaria de Saúde: 3.840 unid. 
Semads: 8.200 unid. 

34.265 
unid. 

Valor Unitário: R$ 0,73 (setenta e três centavos). 
Valor Global: R$ 25.013,45 (vinte e cinco mil treze reais e quarenta e cinco 
centavos)  
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 21/09/2020 
 
PROCESSO: 300/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 152/2020 – ATA DE REGISTRO: 
230/2020 
OBJETO: registro de preços para eventual aquisição futura de gêneros alimentícios 
para o CAPS II, conforme edital. 
LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI EPP 
ITEM 01 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

BISCOITO TIPO MAISENA - O produto deverá estar de 
acordo com a NTA Decreto 12.486 de 20/10/78, 
Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38 de 
16/07/09 FNDE; Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, 
amido de milho, sal, açúcar invertido, extrato de malte, 
fermento químico. Sem gordura trans. Características: 
cor, odor, sabor e textura característica. O produto deve 
estar acondicionado em embalagem primária plástica, 
de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo 
400g. Reembalados em embalagem secundária de 

300 kg R$ 9,08 R$ 2.724,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

16

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

caixa de papelão reforçado, pesando até 06 kg. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, quantidade 
do produto e data de validade. No momento da entrega 
deverá apresentar prazo de validade mínima de 06 
meses, e data de fabricação inferior a 30 dias. 
 
ITEM 02 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - O 
produto deverá estar de acordo com a NTA Decreto 
12.486 de 20/10/78, Resoluções RDC nº 259/2002 e 
Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: 
Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, 
Gordura Vegetal, Sal, Extrato de malte, Açúcar 
Invertido, Amido, Fermento Biológico, Açúcar, 
Estabilizante Lecitina de Soja, Fermento Químico. Sem 
gordura trans. Características: cor, odor, sabor e textura 
característica. O produto deve estar acondicionado em 
embalagem primária plástica, de polipropileno, 
resistente, atóxica, lacrada, contendo 400g. 
Reembalados em embalagem secundária de caixa de 
papelão reforçado, pesando até 06 kg. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, quantidade do produto e 
data de validade. No momento da entrega deverá 
apresentar prazo de validade mínima de 06 meses, e 
data de fabricação inferior a 30 dias. 

500 kg R$ 8,30 R$ 4.150,00 

 
ITEM 06 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO - O 
produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 
12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e 
Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; Ingredientes: 
massa seca de sêmola de trigo enriquecido com ferro e 
ácido fólico (vitamina B9), ovos, e corantes naturais 
(urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem 
primaria de pacote plástico de 500 gramas; intacta, 
resistente, transparentes, atóxicos; contendo data de 
fabricação, validade e número do lote de forma 
indelével; a embalagem secundária deverá ser de filme 
plástico (PE), reforçadas e resistentes, hermeticamente 
selado, pesando até 10 kg; O tempo de cozimento do 
macarrão deverá estar indicado na embalagem, sendo 
que deve levar de 8 a 10 minutos. Após cozimento o 
produto deverá manter a integridade do corte solicitado. 
Não será aceito produto quebrado ou com alterações 

80 kg R$ 5,10 R$ 408,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

17

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

em suas características. Validade mínima de 12 (doze) 
meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da 
entrega do produto.  
 
ITEM 08 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

FUBÁ DE MILHO REFINADO - O produto deverá estar 
de acordo com a NTA 02 e 34 (decreto 12.486 de 
20/10/78) e resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE. Obtido 
pela moagem do grão de milho; não deverá estar 
úmido, fermentado ou rançoso. Livre de sujidades, 
materiais terrosos, parasitos e larvas. O produto deverá 
apresentar rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 
vezes a mais do peso antes da cocção. Deve estar 
embalado em pacotes de 500g, de plástico atóxico, 
transparente, resistente e termoselada. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, quantidade do produto e 
data de validade. No momento da entrega o produto 
deverá apresentar prazo de validade mínima de 6 
meses, e fabricação inferior a 30 dias. 

80 kg R$ 3,16 R$ 252,80 

 
ITEM 10 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

FARINHA DE MILHO AMARELA - O produto deverá 
estar de acordo com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 
20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução 
nº 38 de 16/07/09 FNDE; Obtido pela ligeira torração do 
grão de milho, de flocos íntegros, previamente 
macerado, socado e peneirado, de cor amarela; não 
poderá estar rançoso ou úmido. Isento de sujidades, 
parasitas e larvas com aspecto, odor e sabor próprio. 
Deve estar embalado em pacotes de 500g, de plástico 
atóxico, transparente, resistente e termoselada. A 
embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, número de lote, quantidade 
do produto e data de validade. No momento da entrega 
o produto deverá apresentar prazo de validade mínima 
de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias. 

20 kg R$ 7,54 R$ 150,80 

 
ITEM 12 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - O produto deverá 
estar de acordo com a NTA (lei 6.305 de 15/12/75 e 
decreto 82.110 de 14/8/78), obedecendo à portaria 161 
de 24/07/87-MAA; Classe carioquinha, constituído de no 

60 kg R$ 7,70 R$ 462,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

18

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

mínimo 95% de grãos inteiros e íntegros de cor 
característica, maduros, limpos e secos, de produção 
de última safra. Deve apresentar-se isento de mofo, 
odores estranhos, sujidades, insetos, substâncias 
nocivas e matérias estranhas como grãos ou sementes 
de outras espécies. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, quantidade do produto e data de 
validade. Deve estar embalado em pacotes de 2 kg, de 
polietileno atóxico, transparente, resistente e 
termoselada. Embalagem secundária: fardo plástico 
lacrado contendo no máximo 30 kg. No momento da 
entrega o produto deverá apresentar prazo de validade 
mínima de 6 meses, e fabricação inferior a 30 dias. 
 
ITEM 13 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

MARGARINA CREMOSA COM SAL - O produto deverá 
estar de acordo com a NTA 02 e 50 (decreto nº. 12.486 
de 20/10/78 e RDC Anvisa nº 270 de 22/09/2005) e 
Resolução nº. 38 de 16/07/09 FNDE; Deverá ser de 
primeira linha, apresentar óleos vegetais líquidos e 
interesterificados, água, leite desnatado e/ou soro de 
leite, vitamina A (1.500 U.I./100 g), sal (cloreto de sódio) 
máximo de 60 mg em cada porção de 10 gr do produto 
e outras substâncias permitidas desde que 
mencionadas; deverá ser livre de gorduras trans e 
colesterol, sem glúten, contendo água no máximo 16% 
sobre o peso do produto, isento de ranço, bolor, e 
outras características indesejáveis. Deve apresentar 
aspecto homogêneo, uniforme, de cor amarela clara. 
Embalagem primária: pote plástico atóxico e resistente 
com lacre de proteção intacto, pesando 500gr. 
Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, 
reforçada e resistente, pesando 6 kg trazendo a data de 
fabricação, número de lote e condições de 
armazenagem. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, quantidade do produto e data de 
validade. No momento da entrega deverá apresentar 
prazo de validade mínima de 10 meses, e data de 
fabricação inferior a 30 dias. 

20 kg R$ 7,22 R$ 144,40 

 
ITEM 15 
Descrição Qtd. Valor 

Unit. 
Valor 
Global 

PÓ DE CAFE - O produto deverá estar de acordo com a 
NTA (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 
259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 FNDE; 1ª 

100 kg R$ 
18,14 

R$ 1.814,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

19

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

Qualidade. Categoria: tradicional. Café torrado e moído, 
duplamente embalado, sendo a primeira embalagem 
em caixa protetora de papelão e a segunda em 
embalagem a vácuo, laminada, torração escura, sem 
glúten e sem gordura saturada, com selo de pureza 
ABIC, embalagem pacote com 500 Gramas, 
reembalados secundariamente em caixa de papelão 
reforçado e resistente. O produto deverá ser fabricado a 
partir de matérias - primas sãs e limpas isentas de 
matéria terrosa, parasitas sujidades e larvas e em 
perfeito estado de conservação. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, quantidade do produto e 
data de validade. No momento da entrega deverá 
apresentar prazo de validade mínima de 12 meses, e 
data de fabricação inferior a 30 dias. 
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 01/10/2020 
 
PROCESSO: 301/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO: 153/2020 – ATA DE REGISTRO: 
217/2020 
OBJETO: registro de preços, com o maior percentual de desconto sobre a Tabela de 
preços divulgada no site do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva – CMED, Lista 
de Preços de Medicamentos – PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO GOVERNO (PMVG), 
ICMS 18%, por lote, para eventual aquisição futura de medicamentos para 
atendimento de pacientes de urgência e emergência no Pronto Socorro Municipal, 
conforme edital. 
AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
 
LOTE 01: ESPECIFICAÇÃO: MEDICAMENTOS GENÉRICOS. 
Percentual de Desconto: 2%. 
 
LOTE 02: ESPECIFICAÇÃO: MEDICAMENTOS SIMILARES. 
Percentual de Desconto: 2%. 
 
LOTE 03: ESPECIFICAÇÃO: MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA. 
Percentual de Desconto: 2%. 
 
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/09/2020 
 
PROCESSO: 268/2020 – PREGÃO PRESENCIAL: 041/2020 – ATA DE REGISTRO: 
225/2020 
OBJETO:  registro de preços para eventual contratação futura de empresa 
especializada em prestação de serviços técnicos de levantamento topográfico 
planialtimétrico cadastral georreferenciado, nas áreas onde serão construídas 
edificações diversas pertencentes a todas as secretarias e órgãos da administração 
municipal ou em áreas cujo conhecimento da topografia do terreno seja necessário, 
conforme edital. 
RICARDO ANTONIO DE SOUZA TOPOGRAFIA E CONSTRUÇÃO 
 
Item Qtd. Descrição Valor 

Unitário 
Valor Global 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

20

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

01 05 unid. Lotes isolados (demarcação de lotes). R$ 455,00 R$ 2.275,00 
02 10 unid. Levantamento planialtimétrico área de até 

1.000 m². 
R$ 1.154,83 R$ 

11.548,30 
03 10 unid. Levantamento planialtimétrico do perímetro de 

área de 1.000 m² a 5.000 m². 
R$ 1.750,00 R$ 

17.500,00 

04 10 unid. Levantamento planialtimétrico do perímetro de 
área de 5.000 m² a 10.000 m². 

R$ 3.700,00 R$ 
37.000,00 

05 10 unid. Levantamento planialtimétrico de 1 ha a 5 ha. R$ 4.200,00 R$ 
42.000,00 

06 05 unid. Levantamento planialtimétrico de 5 ha a 10 ha. R$ 5.500,00 R$ 
27.500,00 

07 05 unid. Levantamento planialtimétrico do perímetro de 
10 ha a 30 ha. 

R$ 7.500,00 R$ 
37.500,00 

08 10 unid. Levantamento até 1.000m. R$ 2.400,00 R$ 
24.000,00 

09 02 unid. Até 2 lotes (projeto de unificação de lotes 
urbanos). 

R$ 1.500,00 R$ 3.000,00 

10 02 unid. Até 10 lotes (projeto de unificação de lotes 
urbanos). 

R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 

11 5.000m Demarcação de alinhamentos sem 
nivelamento. 

R$ 1,89 R$ 9.450,00 

12 5.000m Demarcação de alinhamentos com 
nivelamento. 

R$ 2,50 R$ 
12.500,00 

13 10 unid. Meia diária (de equipe de topografia). R$ 500,00 R$ 5.000,00 
14 10 unid. Diária (de equipe de topografia). R$ 990,00 R$ 9.900,00 
15 15 unid. Implantação de marcos topográficos 

georeferenciados. 
R$ 500,00 R$ 7.500,00 

16 02 unid. Cálculo de volume área até 1000 m². R$ 1.200,00 R$ 2.400,00 
17 02 unid. Cálculo de volume do perímetro de área de 

1.000 m² a 
5.000 m². 

R$ 1.500,00 R$ 3.000,00 

18 02 unid. Cálculo de volume de perímetro de 5.000 m² a 
10.000 m². 

R$ 1.800,00 R$ 3.600,00 

19 02 unid. Cálculo de volume de 1 ha a 5 ha. R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 
20 02 unid. Cálculo de volume de 5 ha a 10 ha. R$ 3.500,00 R$ 7.000,00 
21 02 unid. Cálculo de volume do perímetro de 10 ha a 30 

ha. 
R$ 4.000,00 R$ 8.000,00 

22 02 unid. Cálculo de bacia área até 1.000 m². R$ 2.500,00 R$ 5.000,00 
23 02 unid. Cálculo de bacia do perímetro de área de 

1.000 m² a 
5.000 m². 

R$ 1.500,00 R$ 3.000,00 

24 02 unid. Cálculo de bacia do perímetro de área de 
5.000 m² a 
10.000 m². 

R$ 1.600,00 R$ 3.200,00 

25 02 unid. Cálculo de bacia de 5 ha a 10 ha. R$ 3.000,00 R$ 6.000,00 
26 02 unid. Cálculo de bacia de 10 ha a 30 ha. R$ 4.000,00 R$ 8.000,00 
27 02 unid. Até 02 lotes (projeto de desmembramento de R$ 3.000,00 R$ 6.000,00 



 SEMANÁRIO 
            

Oficial Eletrônico       

avaré.sp.gov.br

Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

21

Prefeito: Joselyr B. Costa SilvestreSegunda-feira, 12 de abril de 2021 Ano V | Edição nº 924

lotes urbanos). 
28 02 unid. Até 10 (projeto de desmembramento de lotes 

urbanos). 
R$ 2.000,00 R$ 4.000,00 

29 02 unid. Cálculo de bacia de 1 ha a 5 ha. R$ 3.000,00 R$ 6.000,00 
Valor Global da Proposta: R$ 321.873,30 (trezentos e vinte e um mil, oitocentos e 
setenta e três reais e trinta centavos). 
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 28/09/2020 


		2021-04-12T14:49:57-0300
	Publicação Oficial do Município




